Řada není abecedně uspořádána a také nemá přesněji vymezený cíl. Jednotlivé verše (vedle monostich disticha a jedno čtyřverší) jsou řazeny mechanicky a mají povahu florilegia. Geneze a frekvence jednotlivých gnóm se liší. Většina byla podchycena v soupisové literatuře, ⁽²⁰⁾ ale najdeme i takové, které dosud unikly pozornosti (nebo se dochovaly v pozměněné verzi). O jejich původu je obtížné vyslovit pevnější závěry, není však vyloučeno, že se geneticky přimykají k středoevropskému okruhu, v němž se také šířily a byly opiscovány.

EDICE PRVÉ ČÁSTI GNÓMICKÉ ŘADY

Praha Kap M 127, ff 23v - 24r

[]

- 1 Non laudo laudem per quam mihi sencio fraudem
Dat probitas speciem et non species probitatem
Nil sua forma vaelt qui probitate caret
Visus et auditus nocet et meditacio nequam
- 5 Non est lucerna iuveni nocturna thaberna
sed mors eterna removens a luce superna
Ergo puer cave ^(a) nullatenus hanc imitare
Sic tu preclare potes omne malum separare
- † Disce bonos mores habebis res et honores
- 10 Provisor lupulus non est bonus villicus
Felix esse potest cui rerum copis non est
Raro dives erit qui multa comoda querit
Raro ditatur qui per loca multa vagatur
Se male solatur qui credit ne moriatur
- 15 Ardet de facili [stramen] quod iungitur igni

Insipiens fatur que raro premeditatur

Omnibus in rebus gravis est incepcio prima

Absque labore gravi non possunt magna parari

Cura plenus eris si vis ut magnificeris

20 Qui Cristo credit illi totum bene cedit

Si servis ut vis dabo quod volo non dabo quodvis

Si servis ut volo non dabo quod volo sed dabo quodvis

Caseus et panis est optimum ferculum sanis

Cum dare vis aliis non debes dicere multis

25 Hoc verbum ,vultis,⁶ nocet sepissime multis

Cum fueris Rome Romano vivito more

Cum fueris alibi vivito sicut ibi

Discat homo quivis perscire Deo similatur

Qui sua dat large laudatur ab omnibus ille

30 qui dat laudatur qui non dat vituperatur

Quando fervent ire sapiens debet procul ire

Donec lis cedat ne te aliquis ferus cedat

En fuge lucrari nomen parcendo avari

Multi derident reliquos qui sunt magis stulti

35 Sunt derisores derisis deteriores

In studio times qui nemo per ocia dives

Sancte pater parce michi celica regna patere

Multi sub pena pro culpa sunt aliena

Luce caret sepe qui frangit viscera sepe

40 Pulli sub sepe faciunt sua balnia sepe

Qui procul est oculis procul [est] a lumine cordis

Dampna pudor que docent homines quod sunt sapientes

Dicior [est] liber mendicus divite servo

Paupere ditato nil acrius esse putato